MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
   Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sra das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218 9800 / E-mail: reitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 130/2020, DE 17 DE ABRIL DE 2020
Referente ao EDITAL Nº 352/2019, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO
PARA AÇÕES DE EXTENSÃO PROPOSTAS POR ESTUDANTES DO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna
público o Resultado dos recursos e o Resultado final do Processo de
Seleção para Concessão de Apoio Financeiro para Ações de Extensão
propostas por Estudantes do Instituto Federal Farroupilha.

1. RESULTADO DOS RECURSOS:
Não houve interposição de recursos.

2. RESULTADO FINAL:

TÍTULO CAMPUS CLASSIF
Assistência técnica na produção leiteira de Frederico
Westphalen e região: controle da mastite bovina através de
diagnóstico microbiológico e identificação de pontos críticos

FW 1º

Biblioteca Integradora URU 2º
Revendo conceitos matemáticos através de diferentes
oficinas e relações com outras áreas. SAN 3º

Criando, estudando e jogando: A utilização do lúdico
para o Ensino de Ciências SA 4º

Projeto Ondas- Ano 2 SAN 5º
O Teatro Colaborativo como uma prática politécnica. SVS 6º
Curso de capacitação em horticultura e hidroponia básica AL 7º
Os jogos lógicos no processo de raciocínio lógico-
matemático em turmas de reforço escolar SR 8º

Química sem tabu PB 9º
Avaliação da qualidade do colostro bovino e
implantação de banco de colostro em propriedades
leiteiras de Frederico Westphalen e região

FW 10º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
   Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sra das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218 9800 / E-mail: reitoria@iffarroupilha.edu.br

Diagnóstico histopatológico de animais de companhia
no município de Frederico Westphalen FW 11º

Ensino do Jogo de Xadrez para escolas da rede pública
de ensino de São Borja SB 12º

Curso Preparatório para o Processo Seletivo do IFFar URU 13º
Teatro no IFFar - SA SA 14º
Incentivo a gestão de custos junto aos agricultores
familiares que comercializam na feira do Município de
Jaguari/RS

JA 15º

Educação patrimonial e preservação da memória do
Museu Municipal de São Borja: Uma proposta de
intervenção pedagógica com alunos do ensino
fundamental - Ano II

SB 16º

Revitalização do laboratório de ciências como espaço
efetivo de aprendizagem. SA 17º

Faces SAN 18º
Compreensão e Gestão de Emoções PB 19º
Projeto Sonhos em Movimento SA 20º
Repensando a sociedade através do rap SVS 21º
Aprimoramento do desempenho em matemática dos
alunos da EMEB Luiza de Freitas Valle Aranha por
meio do Reforço Escolar.

AL 22º

Atividades Matemáticas com Softwares e Jogos Online:
Articulações Possíveis em Sala de Aula SR 23º

IF em Cena: Teatro na Escola e Protagonismo Juvenil SB 24º
Verdinho Básico PB 25º
Futuro das Engenharias PB 26º
Reforço Escolar em matemática na EMEB José Antônio
Vilaverde Moura. AL 27º

Palestras Educativas sobre Paleontologia e Geologia
para escolas do Ensino Fundamental de Panambi-RS PB 28º

Produção Agroecológica Integrada Sustentável (PAIS):
uma alternativa para o Desenvolvimento Rural em São
Vicente do Sul - Brasil

SVS 29°

Status atual da etnozoologia: o conhecimento
tradicional dos Guaranis e Kaigang na Reserva
indígena do Guarita – RS

SR 30º

O ensino de frações na Matemática através de material
manipulável e ou jogos didáticos em turmas de reforço escolar SR 31º

O ensino de operações básicas com o uso de materiais
didáticos no reforço escolar de Matemática SR 32º

Matemática para a terceira idade através de jogos de
raciocínio lógico SAN 33º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
   Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sra das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218 9800 / E-mail: reitoria@iffarroupilha.edu.br

Meninas e mulheres cientistas na História da Ciência SR 34º
Recurso tátil para a Matemática do Ensino Básico SR 35º
Implementação da Robótica em Escolas Públicas de
Panambi PB 36º

Neosporose bovina: estudo sorológico na Microrregião
Noroeste do Rio Grande do Sul FW 37º

Tênis de mesa: uma modalidade alternativa SA 38º
O ensino de equações na Matemática através de
diferentes recursos didático-pedagógicos em turmas de
reforço escolar

SR 39º

Coleta de resíduos de erva mate na cidade de Jaguari-
RS como meio de promover a sensibilização ambiental JA 40º

Difusão de pesquisas, tecnologias e capacitação de
produtores rurais da Região de São Vicente do Sul SVS 41º

Xadrez nas Escolas PB 42º
Conscientização sobre tumores de mama em cadelas e
gatas FW 43º

Poupar é bom, mas investir é melhor. FW 44º
De patas dadas SVS 45º
Gibi Rural: Histórias em quadrinho para prevenção de
doenças em animais de produção FW 46º

O uso de fungos alimentícios em aulas práticas para o
ensino de ciências nas escolas: o ensino-aprendizagem
através da experimentação

PB 47º

Aproveitamento integral de alimentos para famílias de
baixa renda SB 48º

O uso de materiais didáticos no ensino das
propriedades de medidas em aulas de reforço escolar SR 49º

Curso de Arduino popular para estudantes da
educação básica de Uruguaiana URU 50º

Ensino de Informática Básica para Idosos URU 51º
Xeque Mate, xadrez para todos SAN 52º
Flora apícola: um estímulo à produção de mel SVS 53º
Marketing básico URU 54º

Santa Maria/RS, 17 de abril de 2020.

RAQUEL LUNARDI
Pró-Reitora de Extensão

Portaria nº 155/2015